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1. WSTĘP

1.1. Przedmiot ST

Przedmiotem niniejszej specyfikacji technicznej (ST) są wymagania dotyczące 

wykonania i odbioru robót związanych z przebudową linii kablowej oświetlenia terenu, budową 

linii  zasilającej  stację  zlewną  budową  linii  i instalacji  dla  siłownika  bramy  przesuwnej 

i wideofonu, budową linii sterowniczej dla stacji zlewnej.

1.2. Zakres stosowania ST

Specyfikacje Techniczne Wykonania i odbioru robót są stosowane jako dokument przetargowy 

i kontraktowy przy zlecaniu u realizacji robót wymienionych w punkcie 1.1.

1.3. Zakres robót objętych ST

Ustalenia zawarte w niniejszej specyfikacji technicznej (ST) dotyczą zasad wykonywania 

i odbioru robót związanych z:

- układaniem kabli w ziemi, w kanałach i tunelach, oraz w budynkach,

- montażem muf i głowic kablowych,

- montażem elementów instalacji elektrycznej,

- montażem konstrukcji wsporczych do układania kabli,

- montażem słupów oświetlenia zewnętrznego  wraz z transportem i składowaniem materiałów, 

trasowaniem linii i miejsc posadowienia fundamentów, robotami ziemnymi, 

przygotowaniem podłoża i robotami towarzyszącymi.

ST dotyczy wszystkich czynności mających na celu wykonanie robót związanych z:

- kompletacją materiałów potrzebnych do wykonania podanych wyżej prac,

- wykonaniem wszelkich robót pomocniczych w celu przygotowania podłoża (w szczególności roboty 

ziemne, murarskie, ślusarsko-spawalnicze, montaż elementów osprzętu instalacyjnego itp.),

- ułożeniem wszystkich materiałów w sposób i w miejscu zgodnym z dokumentacją techniczną,

-  wykonaniem  oznakowania  zgodnego  z dokumentacją  techniczną  wszystkich  elementów 

wyznaczonych w dokumentacji,

-  wykonaniem oznakowania zgodnego z dokumentacją techniczną wszystkich wyznaczonych kabli 

i linii,

-  przeprowadzeniem  wymaganych  prób  i badań  oraz  potwierdzenie  protokołami  kwalifikującymi 

montowany element linii energetycznej do eksploatacji.
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1.4. Określenia podstawowe

Określenia podane w niniejszej specyfikacji technicznej (ST) są zgodne 

z odpowiednimi normami oraz określeniami podanymi w  ST „Wymagania ogólne” Kod CPV 

45000000-07, a także podanymi poniżej:

Specyfikacja  techniczna  –  dokument  zawierający  zespół  cech  wymaganych  dla  procesu 

wytwarzania  lub  dla  samego  wyrobu,  w zakresie  parametrów  technicznych,  jakości,  wymogów 

bezpieczeństwa,  wielkości  charakterystycznych  a także  co  do  nazewnictwa,  symboliki,  znaków 

i sposobów oznaczania, metod badań i prób oraz odbiorów i rozliczeń.

Aprobata techniczna – dokument stwierdzający przydatność dane wyrobu do określonego obszaru 

zastosowania. Zawiera ustalenia techniczne co do wymagań podstawowych wyrobu oraz metodykę 

badań dla potwierdzenia tych wymagań.

Deklaracja zgodności – dokument w formie oświadczenia wydany przez producenta, stwierdzający 

zgodność  z kryteriami  określonymi  odpowiednimi  aktami  prawnymi,  normami,  przepisami, 

wymogami lub specyfikacją techniczną dla danego materiału lub wyrobu.

Certyfikat zgodności – dokument wydany przez upoważnioną jednostkę badającą (certyfikującą), 

stwierdzający  zgodność  z kryteriami  określonymi  odpowiednimi  aktami  prawnymi,  normami, 

przepisami, wymogami lub specyfikacją techniczną dla badanego materiału lub wyrobu.

Część czynna – przewód lub inny element przewodzący, wchodzący w skład instalacji elektrycznej 

lub urządzenia, który w warunkach normalnej pracy instalacji elektrycznej może być pod napięciem 

a nie spełnia funkcji przewodu ochronnego (przewody ochronne PE i PEN nie są częścią czynną).

Połączenia wyrównawcze – elektryczne połączenie części przewodzących dostępnych lub obcych 

w celu wyrównania potencjału.

Urządzenia elektryczne – wszelkie urządzenia i elementy instalacji elektrycznej przeznaczone do 

wytwarzania, przekształcania, przesyłania, rozdziału lub wykorzystania energii elektrycznej.

Oprawa  oświetleniowa  –  urządzenie  służące  do  rozsyłu,  filtracji  i przekształcania  światła 

emitowanego  przez  jedną  lampę  lub  kilka  lamp  zawierające  wszystkie  elementy  niezbędne  do 

podtrzymania,  mocowania  i zabezpieczenia  lamp  oraz  zawierające,  w razie  potrzeby,  obwody 

pomocnicze  wraz  z elementami  potrzebnymi  do  ich  podłączenia  do  sieci  zasilającej,  lecz  nie 

zawierające samych lamp”.

Stopień ochrony IP  – określona w PN-EN 60529:2003, umowna miara ochrony przed dotykiem 

elementów  instalacji  elektrycznej  oraz  przed  przedostaniem  się  ciał  stałych,  wnikaniem  cieczy 

(szczególnie wody) i gazów, a którą zapewnia odpowiednia obudowa.

Obwód elektryczny (instalacji  elektrycznej)  – zespół   elementów połączonych pośrednio  lub 

bezpośrednio ze źródłem energii elektrycznej za pomocą chronionego przed przetężeniem wspólnym 

zabezpieczeniem kompletu odpowiednio połączonych przewodów elektrycznych. Obejmuje przewody 

czynne,  przewody ochronne (jeżeli  są),  urządzenia  ochronne i przyłączoną aparaturę łączeniową, 

sterowniczą i akcesoria. Przewód ochronny może być wspólny dla różnych obwodów.

Kabel elektroenergetyczny – odmiana przewodu, służąca do przesyłania energii elektrycznej.
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Linia kablowa sterownicza - kabel wielożyłowy albo kilka kabli jedno- lub wielożyłowych łączących 

urządzenia i/lub listwy sterownicze służącą do przesyłania sygnałów sterowniczych

Linia kablowa – kabel wielożyłowy lub wiązka kabli jednożyłowych w  układzie wielofazowym 

albo kilka kabli połączonych równolegle, które wraz z osprzętem ułożone są na wspólnej trasie, 

łącząc zaciski dwóch urządzeń elektroenergetycznych.

Trasa kablowa – pas terenu lub przestrzeń, w  której osi symetrii ułożono jedną lub więcej 

linii kablowych.

Skrzyżowanie – miejsce na trasie kabla, w którym rzuty poziome różnych linii kablowych 

pokrywają się lub przecinają.

zbliżenie –   miejsce na   trasie   kabla, w  którym odległość pomiędzy różnymi liniami 

kablowymi, urządzeniem podziemnym lub drogą komunikacyjną jest mniejsza niż odległość 

dopuszczalna dla danych warunków układania bez stosowania przegród lub osłon 

zabezpieczających i nie występuje skrzyżowanie.

Osłona  kabla  przewodu -  konstrukcja  przeznaczona  do  ochrony  kabla  przed  uszkodzeniami 

mechanicznymi, chemicznymi i działaniem łuku elektrycznego, uszkodzeń przed wilgocią.

Rura przepustowa - rura grubościenna z tworzywa sztucznego, rura stalowa lub z innego materiału 

o nie gorszych właściwościach, przeznaczona do budowy przepustów dla kabli miejscach skrzyżowań 

z innymi urządzeniami uzbrojenia terenowego, 

Urządzenie  rozdzielcze-  aparat  elektryczny  w obudowie  lub  osłonie  zabezpieczającej  przed 

dotykiem  części  przewodzących  dostępnych  i przedostawaniem  się  do  wnętrza  zanieczyszczeń 

mechanicznych lub wody 4 lub bez tej osłony, w którym następuje rozdział energii elektrycznej np. 

rozdzielnica elektryczna, szafa kablowa, złącze kablowe itp. ,

Napięcie znamionowe kabla Uo/U – napięcie na jakie zbudowano i oznaczono kabel; przy czym 

Uo – napięcie pomiędzy żyłą a  ziemią lub ekranem kabla, natomiast U – napięcie 

międzyprzewodowe kabla.

Żyła robocza – izolowana żyła wykonana z miedzi lub aluminium: w  kablu elektroenergetycznym, 

służy do przesyłania energii elektrycznej; w  kablu sygnalizacyjnym służy do przesyłania lub 

odcinania sygnału, impulsu itp. Jako część przewodząca może występować drut o przekroju 

kołowym, owalnym lub wycinek koła (sektorowe) lub linka, złożona z  wielu drutów o mniejszym 

przekroju. 

Żyła ochronna „żo” – izolowana żyła w kablu elektroenergetycznym, oznaczona barwą zielono-

żółtą izolacji, bezwzględnie wymagana przez określone środki ochrony przeciwporażeniowej. Łączy 

metalowe części przewodzące – dostępnego urządzenia elektrycznego (które mogą przypadkowo 

znaleźć się pod napięciem), części  przewodzące obcych instalacji  elektrycznych, główną szynę 

(zacisk) uziemiający i uziemiony punkt neutralny. 

Przewód neutralny lub żyła neutralna – izolowana żyła robocza, oznaczona kolorem 

niebieskim, w kablach czterożyłowych pełni rolę przewodu ochronno-neutralnego PEN. 
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Identyfikacja przewodów:

przewód  neutralny   lub  środkowy   powinny  być  oznakowane  kolorem niebieskim na całej 

długości,

przewód ochronny powinien być oznakowany kombinacją dwukolorową zielono-żółtą i ta kombinacja 

nie powinna być używana do innych celów,

przewody  ochronne  PEN  powinny  być  oznakowane  kolorami  zielonym  i żółtym  wzdłuż  całej  ich 

długości, i dodatkowo kolorem niebieskim na końcach przy zaciskach,  lub  kolorem  niebieskim 

na  całej  ich  długości  i  dodatkowo  kolorami zielonym i żółtym na końcach przy zaciskach,

przewody ochronne PEL i PEM powinny być oznakowane kolorami zielonym i żółtym wzdłuż całej ich 

długości, i dodatkowo kolorem niebieskim na końcach przy zaciskach,

inne  przewody  powinny  być  oznakowane  kolorem  lub  liczą  z  uwzględnieniem   wymagań 

normy 

Mufa kablowa – osprzęt kablowy służący połączeniu odcinków kabla lub kabli.

Przygotowanie podłoża – zespół czynności wykonywanych przed układaniem kabli mających 

na celu zapewnienie możliwości ich ułożenia zgodnie z dokumentacją; zalicza się tu następujące 

grupy czynności:

wiercenie i przebijanie otworów przelotowych i nieprzelotowych,

osadzanie kołków w podłożu, w tym ich wstrzeliwanie,

montaż uchwytów do mocowania i układania kabli  oraz montaż powłok z tworzyw sztucznych lub 

metalowych,

montaż konstrukcji wsporczych i tuneli kablowych,

odkrywanie i zakrywanie kanałów kablowych.

Słup oświetleniowy – konstrukcja wsporcza osadzona bezpośrednio w gruncie lub na fundamencie, 

służąca do zamocowania oprawy oświetleniowej bezpośrednio na wysokości nie większej niż 14m.

Oprawa oświetleniowa – urządzenia służące do , filtracji i przekształcania strumienia świetlnego 

wysyłanego  przez  źródło  światła,  zawierająca  wszystkie  niezbędne  detale  do  przymocowania 

i połączenia z instalacją elektryczną.

Fundament – konstrukcja żelbetowa zagłębiona w ziemi, służąca do utrzymania słupa lub szafki 

energetycznej w pozycji pracy.

Dodatkowa  ochrona  przeciwporażeniowa –  ochrona  części  przewodzących,  dostępnych 

w wypadku pojawienia się na nich napięcia w warunkach zakłóceniowych

1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót

Wykonawca jest odpowiedzialny za wykonanie robót zgodnie z:

– projektem budowlanym,

– specyfikacją ST  wymagania ogólne,

– uzgodnieniami i poleceniami kierownika budowy,

– Przepisami Budowy Urządzeń Elektrycznych i Prawem Budowlanym.
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1.6. Dokumentacja robót montażowych

Dokumentację robót montażowych elementów instalacji elektrycznej stanowią:

– projekt  budowlany  i wykonawczy  w zakresie  wynikającym  z rozporządzenia  Ministra 

Infrastruktury  z 02.09.2004  r.  w sprawie  szczegółowego  zakresu  i formy  dokumentacji 

projektowej, specyfikacji  technicznych wykonania i odbioru robót budowlanych oraz programu 

funkcjonalno-użytkowego (Dz. U. z 2004 r. Nr 202, poz. 2072 ze zmianami Dz. U. z 2005 r. Nr 

75, poz. 664),

– specyfikacje  techniczne  wykonania  i odbioru  robót  (obligatoryjne  w przypadku  zamówień 

publicznych), sporządzone zgodnie z  rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 02.09.2004 

r. w sprawie szczegółowego zakresu i formy dokumentacji projektowej, specyfikacji technicznych 

wykonania i odbioru robót budowlanych oraz programu funkcjonalno-użytkowego (Dz. U. z 2004 

r. Nr 202, poz. 2072, zmiana Dz. U. z 2005 r. Nr 75, poz. 664),

– dziennik  budowy  prowadzony  zgodnie  z rozporządzeniem  Ministra  Infrastruktury  z dnia  26 

czerwca 2002 r. w sprawie dziennika budowy, montażu i rozbiórki,  tablicy informacyjnej  oraz 

ogłoszenia zawierającego dane dotyczące bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia (Dz. U. z 2002 

r. Nr 108, poz. 953 z późniejszymi zmianami),

– dokumenty  świadczące  o  dopuszczeniu  do  obrotu  i powszechnego  lub  jednostkowego 

zastosowania użytych wyrobów budowlanych, zgodnie z ustawą z 16 kwietnia 2004 r. o wyrobach 

budowlanych (Dz. U. z  2004  r.  Nr  92,  poz.  881),  karty  techniczne wyrobów lub zalecenia 

producentów dotyczące stosowania wyrobów,

– protokoły  odbiorów  częściowych,  końcowych  oraz  robót  zanikających  i ulegających  zakryciu 

z załączonymi protokołami z badań kontrolnych,

– dokumentacja powykonawcza (zgodnie z art. 3, pkt 14 ustawy Prawo budowlane z dnia 7 lipca 

1994 r. – Dz. U. z 2003 r. Nr 207, poz. 2016 z późniejszymi zmianami).

Montaż elementów instalacji kablowych linii energetycznych oraz transformatorów 

kontenerowych należy wykonywać na podstawie dokumentacji projektowej i  szczegółowej 

specyfikacji technicznej wykonania i  odbioru robót montażowych i  instalacyjnych, 

opracowanych dla konkretnego przedmiotu zamówienia.

2. MATERIAŁY

Do wykonania i  montażu instalacji, urządzeń elektrycznych i  odbiorników energii 

elektrycznej w obiektach budowlanych należy stosować kable, osprzęt oraz aparaturę i urządzenia 

elektryczne posiadające dopuszczenie do stosowania w budownictwie. 

Za dopuszczone do obrotu i stosowania uznaje się wyroby, dla których producent lub jego 

upoważniony przedstawiciel:
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– dokonał oceny zgodności z wymaganiami dokumentu odniesienia według określonego systemu 

oceny zgodności,

– wydał  deklarację  zgodności z dokumentami odniesienia, takimi jak: zharmonizowane 

specyfikacje techniczne, normy opracowane przez Międzynarodową Komisję Elektrotechniczną 

(IEC) i  wprowadzone do zbioru Polskich Norm, normy krajowe opracowane 

z uwzględnieniem przepisów bezpieczeństwa Międzynarodowej Komisji ds. Przepisów 

Dotyczących Zatwierdzenia Sprzętu Elektrycznego (CEE), aprobaty techniczne,

– oznakował  wyroby  znakiem  CE  lub  znakiem  budowlanym  B  zgodnie  z obowiązującymi 

przepisami,

– wydał deklarację zgodności z uznanymi regułami sztuki budowlanej, dla wyrobu umieszczonego 

w określonym przez Komisję  Europejską wykazie  wyrobów mających niewielkie  znaczenie  dla 

zdrowia i bezpieczeństwa,

– wydał  oświadczenie,  że  zapewniono  zgodność  wyrobu  budowlanego,  dopuszczonego  do 

jednostkowego  zastosowania  w obiekcie  budowlanym,   z  indywidualną  dokumentacją 

projektową, sporządzoną przez projektanta obiektu  lub  z  nim uzgodnioną.

Zastosowanie innych wyrobów, wyżej nie wymienionych, jest możliwe pod warunkiem 

posiadania przez nie dopuszczenia do stosowania w budownictwie i uwzględnienia ich 

w zatwierdzonym  projekcie   dotyczącym  montażu   urządzeń   elektroenergetycznych   w obiekcie 

budowlanym.

2.1. Rodzaje materiałów

Wszystkie materiały do wykonania instalacji elektrycznej powinny odpowiadać 

wymaganiom zawartym w  dokumentach odniesienia (normach, aprobatach technicznych). 

Wykonawca jest zobowiązany dostarczyć materiały zgodnie z wymaganiami projektu budowlanego 

i warunkami ogólnymi dotyczącymi materiałów podanymi w specyfikacji ST 

Wykonawca  powinien  powiadomić  kierownika  budowy  o  proponowanych  źródłach 

otrzymania materiałów przed rozpoczęciem ich dostawy. Wyroby i materiały producentów krajowych 

lub  zagranicznych  powinny  posiadać  aprobaty  techniczne,  certyfikaty  lub  deklaracje  zgodności 

uprawniające  do  stosowania  w Polsce.  Jeżeli  projekt  budowlany  lub  specyfikacja   przewidują 

możliwość  wariantowego  wyboru  rodzaju  materiałów  w wykonywanych  robotach,  wykonawca 

powinien powiadomić kierownika budowy o swoim wyborze najszybciej jak to jest możliwe przed 

użyciem  materiałów,  albo  w okresie  ustalonym  przez  kierownika  budowy.  W  przypadku  nie 

zaakceptowania materiałów ze wskazanego źródła, wykonawca powinien przedstawić do akceptacji 

kierownika budowy materiał z innego źródła. Wybrany i zaakceptowany rodzaj materiału nie może 

być później zmieniony bez zgody kierownika budowy. Każdy rodzaj robót, w którym znajdują się nie 

zaakceptowane materiały. wykonawca wykonuje na własne ryzyko, licząc się z  jego nie przyjęciem 

i niezapłaceniem za wykonaną pracę. 
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Zaprojektowane  materiały  i osprzęt  zostały  wyspecyfikowane  w projekcie  budowlanym,  poniżej 

podano dodatkowe wymagania dla materiałów, wyrobów i urządzeń:

● kable  elektroenergetyczne  n/n  :  wielożyłowe  z żyłami  aluminiowymi(  miedzianymi)  o 

izolacji i powłoce polwinitowej PN-93/E-90401.,

● przewody elektroenergetyczne do układania na stałe, o izolacji  i powłoce polwinitowej, 

okrągłe, na napięcie 450/750V; PN-87/E-90056,

● kable sterownicze kat 5e żelowane ziemne zgodnie z ISO/IEC 11801 (2000) ANSI/TIA/EIA 

- 568 - A (1995) PN/EN 50173 (1999)

● Kanały  i listwy  instalacyjne  wykonane  z tworzyw  sztucznych,  blach  stalowych  albo 

aluminiowych  lub  jako  kombinacja  metal-tworzywo  sztuczne,  ze  względu  na  miejsce 

montażu  mogą  być  ścienne,  przypodłogowe,  sufitowe,  podłogowe;  odporne  na 

temperaturę  otoczenia  w zakresie  od  –  5  do  +  60ºC.  Wymiary  kanałów  i listew  są 

zróżnicowane w zależności od potrzeb, przeważają płaskie a ich szerokości (10) 16 do 256 

(300) mm, jednocześnie kanały o większej szerokości posiadają przegrody wewnętrzne 

stałe lub mocowane dla umożliwienia prowadzenia różnych rodzajów instalacji w ciągach 

równoległych we wspólnym kanale lub listwie. Zasady instalowania równoległego różnych 

sieci  przy  wykorzystaniu  kanałów  i listew  instalacyjnych  należy  przyjąć  wg  zaleceń 

producenta i zaleceń normy. Kanały pionowe o wymiarach – wysokość 176 do 2800 mm 

występują w odmianie podstawowej i o podwyższonych wymaganiach estetycznych jako 

słupki lub kolumny aktywacyjne. Osprzęt kanałów i listew można podzielić na dwie grupy: 

ułatwiający prowadzenie instalacji oraz pokrywy i stanowiący wyposażenie użytkowe jak 

gniazda  i przyciski  instalacyjne  silno-  i słaboprądowe,  elementy  sieci  telefonicznych, 

transmisji danych oraz audio-video.

● rury ochronne z polietylenu wysokiej gęstości, do układania kabli w trudnych warunkach 

terenowych,  zalecane  do  wykonywania  przepychów  i przewiertów,  gładkościenne  ze 

złaczką kielichową; ZN-96/TP S-018,

● rury ochronne z polietylenu wysokiej gęstości, karbowaną warstwą zewnętrzną i gładką 

warstwą wewnętrzną, zamknięta konstrukcja ścianki zapewniającą rurze bardzo wysoką 

sztywność  obwodową,  stosowane  na  przepusty  pod  drogami  i ulicami,  skrzyżowania 

z innymi sieciami, łączone złączkami zewnętrznymi; ZN-96/TP SA -016,

● rury osłonowe PVC typu DVK wg norm PN-C-89222 i PN-EN 1452-3,

● szafki energetyczne wyposażone wg dyspozycji projektu budowlanego: wg PN-92/E-08106 

(IEC 529), IEC 947, 2 ICS, IEC947.4 1990, PN-EN-50020, PN-87/E-05110  ( sterowanie: 

zegar  astronomiczny   CPA  4.0  prod.   Rabbit  –  Systemy  sterowania  oświetleniem 

ulicznym ) 

● słup oświetleniowy uliczny zbieżny okrągły, stalowy ocynkowany zanurzeniowo wykonany 

w technologii cięcia i spawania laserowego

● fundamenty  prefabrykowane  pod  słupy  oświetleniowe,  szafki  energetyczne.  Ogólne 
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wymagania dotyczące fundamentów określone w PN-80/B-03322,

● oprawy  oświetleniowe  LED  o  mocy  36W (16  LED)  oraz  sposobie  rozsyłu  jak  oprawy 

wskazane w PB

● do  zasypywania  rowów  kablowych  może  być  użyty  grunt  wydobyty  z tego  samego 

wykopu,  nie  zamarznięty  i bez  zanieczyszczeń  takich  jak:  kamienie,  gruz,  odpadki 

budowlane itp.,

● do  wykonania  podsypki  na  dnie  rowu  kablowego  oraz  nasypania  warstwy  piasku  na 

ułożonym w rowie kablu użyć piasku odpowiadającego wymaganiom PN-B-11113:1996,

● folia z tworzywa sztucznego do oznakowania trasy kabli – kalandrowa z uplastycznionego 

PVC, barwy niebieskiej, grubości min. 0,5mm, gat. I, szerokości dopasowanej do ilości 

kabli w wykopie, jednak nie mniejszej niż 200mm, wg BN-68/6353-03,

● bednarka stalowa ocynkowana wg PN-76/H-92325.

2.2. Warunki przyjęcia na budowę materiałów do robót montażowych linii 

energetycznych

Wyroby do robót montażowych mogą być przyjęte na budowę, jeśli spełniają 

następujące warunki:

– są  zgodne  z  ich  wyszczególnieniem  i  charakterystyką  podaną  w  dokumentacji projektowej 

i specyfikacji technicznej (szczegółowej) SST,

– są właściwie oznakowane i opakowane,

– spełniają wymagane właściwości wskazane odpowiednimi dokumentami odniesienia,

– producent  dostarczył  dokumenty  świadczące  o  dopuszczeniu  do  obrotu  i powszechnego  lub 

jednostkowego  zastosowania,  a w  odniesieniu  do  fabrycznie  przygotowanych  prefabrykatów 

również karty katalogowe wyrobów lub firmowe wytyczne stosowania wyrobów,

– dostawa kabli  o izolacji,  powłoce lub osłonie z tworzyw sztucznych powinna odbywać się przy 

temperaturze wyższej niż –15°C, natomiast bębny z nawiniętym kablem nie mogą być zrzucane 

i przewracane na ich tarcze (na płask).

Niedopuszczalne   jest   stosowanie   do   robót   montażowych   –   wyrobów   i  materiałów 

nieznanego pochodzenia.  Przyjęcie   materiałów i   wyrobów na   budowę   powinno   być 

potwierdzone  wpisem  do dziennika budowy.
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2.3. Warunki  przechowywania materiałów do montażu instalacji 

elektrycznych

Wszystkie materiały pakowane powinny być przechowywane i magazynowane zgodnie 

z instrukcją producenta oraz wymaganiami odpowiednich norm.

Kable należy przechowywać na bębnach lub jeśli ilość kabla jest niewielka zwinięte w tzw. 

„ósemkę”. Końce kabli producent zabezpiecza przed przedostawaniem się wilgoci do wewnątrz 

i  wyprowadza poza opakowanie dla ułatwienia kontroli parametrów (ciągłość żył, przekrój), 

w przypadku gdy dokonuje się odcięcia części kabla – należy zabezpieczyć pozostający 

w  magazynie odcinek zalutowaną osłoną ołowianą lub kapturkiem, najlepiej termokurczliwym. 

W magazynie o miękkim podłożu należy ułożyć twarde podkłady pod tarcze bębna 

i zabezpieczyć klinami przed samoczynnym toczeniem.

Pozostały sprzęt i  osprzęt podstawowy i  pomocniczy należy przechowywać w  oryginalnych 

opakowaniach, kartonach, opakowaniach foliowych itp. Szczególnie należy chronić przed wpływami 

atmosferycznym oraz zawilgoceniem.

Pomieszczenie magazynowe do przechowywania wyrobów opakowanych powinno być suche 

i zabezpieczone przed zawilgoceniem.

3. SPRZĘT

Prace można wykonywać przy pomocy wszelkiego  sprzętu  zaakceptowanego  przez 

Inżyniera nadzoru. 

Prace  związane  z wykonaniem  robót  elektrycznych  będą  wykonywane  ręcznie  i przy 

użyciu narzędzi zmechanizowanych, takich jak: młotki elektryczne obrotowo-udarowe, osadzaki do 

wstrzeliwania  kołków  i gwoździ,  narzędzia  specjalizowane  do  obróbki  kabli  i przewodów.  Przy 

mechanicznym  wykonywaniu  robót  Wykonawca  powinien  dysponować  sprzętem  sprawnym 

technicznie, przewidzianym do tego typu robót. Roboty ziemne wykonywane w pobliżu istniejących 

urządzeń podziemnych winne być wykonywane ręcznie. Sprzętem do takich robót jest:

● spawarka transformatorowa,

● przyczepa do przewożenia kabli 4t,

● żuraw samochodowy 5-6 t,

● żuraw samochodowy do 4 t,

● samochód skrzyniowy do 5 t,

● samochód dostawczy do 0,9 t,

● ciągnik kołowy.
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4. TRANSPORT

Podczas transportu na budowę ze składu przyobiektowego do miejsca wbudowania, 

należy zachować ostrożność aby nie uszkodzić materiałów do montażu. Minimalne temperatury 

wykonywania transportu ze względu na możliwość uszkodzenia izolacji, wynoszą dla kabli 

nawiniętych na bębny: –15°C oraz –5°C dla zwiniętych w „ósemkę” odcinków.

Elementy  stacji  transformatorowych,  rozdzielni    lub   ich   elementy   konstrukcyjne   należy 

przewozić  zgodnie  z instrukcjami i zaleceniami producenta.

Stosować dodatkowe opakowania materiałów w przypadku możliwości uszkodzeń transportowych.

Środki transportu przewidziane do stosowania:

● samochód skrzyniowy do 5 t,

● samochód dostawczy do 0,9 t,

● ciągnik kołowy.

5. WYKONANIE ROBÓT

5.1. Ogólne wymagania dotyczące wykonania robót

Wykonawca jest odpowiedzialny za prowadzenie robót zgodnie z  dokumentacją techniczną 

i  umową oraz za jakość zastosowanych materiałów i  jakość wykonanych robót.  Roboty 

powinny być wykonane zgodnie z projektem, wymaganiami SST oraz poleceniami Inżyniera 

nadzoru.  Przed przystąpieniem do robót należy dokonać przy udziale geodety trasowania 

przebiegu linii energetycznej, z zaznaczeniem np. palikami jej charakterystycznych punktów. 

Wykonawca przedstawi kierownikowi budowy do akceptacji projekt organizacji i harmonogram robót 

uwzględniający wszystkie warunki, w jakich będą wykonywane roboty elektroenergetyczne. Budowa 

linii  kablowych  zasilających,  sterowniczych  i oświetlenia  winna  być  realizowana  w następującej 

kolejności:

● geodezyjne wytyczenie tras kablowych i usytuowania słupów oświetleniowych,

● roboty ziemne,

● ułożenie rur, ustawienie fundamentów słupów,

● ułożenie kanałów kablowych w budynku

● ułożenie kabli i uziomu,

● montaż słupów z zamontowanymi wcześniej oprawami,

● montaż osprzętu i podłączenie kabli, uziomów,

● próby montażowe,

● zasypanie rowów,

● odtworzenie nawierzchni.
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5.2. Roboty ziemne

Metoda wykonywania robót ziemnych powinna być dobrana w zależności od głębokości 

wykopu, ukształtowania terenu oraz rodzaju gruntu. Pod kable zaleca się wykonywanie wykopów 

wąsko przestrzennych  ręcznie  lub  mechanicznie.  Ich  obudowa i zabezpieczenie  przed osypaniem 

powinno odpowiadać wymaganiom BN-83/8836-02. Zaleca się wykonywanie kompletnych odcinków 

linii  kablowych z wykopaniem i zasypaniem rowów tego samego dnia,  chyba,  że  teren wykopów 

będzie ogrodzony i zabezpieczony przed dostępem dzieci.  Rów kablowy powinien  mieć głębokość 

minimum 0,6m. Szerokość rowu na dnie powinna być nie mniejsza niż 0,4m. Zmianę kierunku rowu 

należy wykonać po łuku.

5.3. Układanie kabla

Układanie kabli wykonać zgodnie z normą N SEP-E-004. Kable należy układać na dnie 

rowów kablowych, jeżeli grunt jest piaszczysty lub na warstwie z piasku grubości minimum 10 cm 

i przykryć je warstwą o tej  samej  grubości.  Na warstwę piasku należy nasypać warstwę gruntu 

rodzimego grubości 15 cm, przykryć folią ostrzegawczą z tworzywa sztucznego w kolorze niebieskim 

i zasypać gruntem. 

Zaleca się: układanie kabli niezwłocznie po wykopaniu rowu kablowego, doprowadzenie do szybkiego 

odbioru robót ulegających zakryciu i możliwie szybkie zasypanie rowu kablowego.

Temperatura otoczenia i kabla przy układaniu nie powinna być niższa niż 0 stopni C dla 

kabli o izolacji i powłoce z tworzyw sztucznych.

Przy  układaniu  kable  można  zginać  w przypadkach koniecznych,  przy  czym promień 

gięcia  powinien  być  możliwie  duży,  nie  mniejszy  niż  10  –  krotna  zewnętrzna  średnica  kabla. 

W miejscu  skrzyżowania  układanego  kabla  z istniejącym  lub  projektowanym  uzbrojeniem 

podziemnym terenu, korzeniami drzew, kabel należy zabezpieczyć rurami ochronnymi.  W jednej 

rurze  powinien  być  ułożony  tylko  jeden  kabel.  Wprowadzenia  i wyprowadzenia  powinny  być 

uszczelnione. Zaleca się wykonanie uszczelnień z materiałów włóknistych, np. sznura konopnego lub 

pianki uszczelniającej. Rura ochronna założona na kablu powinna wystawać minimum 0,5 m po obu 

stronach  skrzyżowanego  uzbrojenia  podziemnego.  Kable  w rowie  powinny  być  ułożone  w jednej 

warstwie,  faliście  z zapasem od  1  do  3  % długości  rowu,  wystarczającym  do  skompensowania 

możliwych przesunięć gruntu.  Kable  ułożone w ziemi  powinny być zaopatrzone na całej  długości 

w trwałe  oznaczniki  rozmieszczone  w odstępach  nie  większych  niż  10  m  oraz  przy:  mufach, 

w miejscach  skrzyżowania  z istniejącym  uzbrojeniem  podziemnym  terenu  i przy  wejściu  do 

przepustów.

Na oznaczniku należy umieścić trwałe napisy zawierające, co najmniej:

– symbol i numer ewidencyjny linii,

– oznaczenie kabla wg normy,
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– znak użytkownika,

– rok ułożenia kabla.

Przy  układaniu  kabli,  przy  skrzyżowaniach  i zbliżeniach  z innymi  obiektami  podziemnymi, 

należy  zachowywać  minimalne  odległości  od  innych  sieci  i urządzeń  podziemnych,  określone 

w normie  N SEP-E-004.

5.4. Montaż osprzętu

Do łączenia i zakończenia kabli należy stosować osprzęt kablowy spełniający wymagania PN-

90/E-06401/01  do  03.  Połączenia  i zakończenia  kabli  należy  wykonywać  w warunkach 

ograniczających możliwości niekorzystnego oddziaływania czynników zewnętrznych na izolację oraz 

montowanych połączeń i zakończeń.

5.5. Montaż  fundamentów prefabrykowanych

Pod  fundamenty  dla  słupów  oświetleniowych  zaleca  się  ręczne  wykonywanie  wykopów 

wąskoprzestrzennych.  Ich  obudowa  i zabezpieczenie  przed  osypywaniem  powinno  odpowiadać 

wymaganiom BN-83/8836-02. Wykopy wykonane powinny być bez naruszania naturalnej struktury 

dna  wykopu  i zgodnie  z PN-68/B-06050.  Montaż  fundamentów  wykonać  zgodnie  z wytycznymi 

montażu  dla  konkretnego  fundamentu.  Przed  montażem  należy  zabezpieczyć  antykorozyjnie 

elementy betonowe fundamentu. Przed zasypaniem wykopu należy sprawdzić rzędne posadowienia, 

stan zabezpieczenia antykorozyjnego ścianek i poziom górnej powierzchni. Wykop należy zasypać 

ziemią bez kamieni, ubijając ja warstwami co 20 cm. Stopień zagęszczenia gruntu minimum 0,85 eg 

BN-88/8932-01. 

5.6. Montaż  słupów oświetleniowych

Przed  przystąpieniem  do  montażu  słupów  należy  sprawdzić  stan  powłoki  antykorozyjnej. 

Podczas ustawiania słupów należy zwrócić uwagę, aby nie spowodować odkształcenia elementów, ich 

zniszczenia lub uszkodzenia powłok antykorozyjnych. Nakrętki śrub mocujących słup powinny być 

dokręcone dwustadiowo i trwale zabezpieczone przed odkręceniem i korozją.

Odchylenie osi słupa od pionu nie może być większe niż r = h/300, gdzie:

r – odchylenie wierzchołka słupa od osi pionowej w każdym kierunku w (m),

h - wysokość nadziemna słupa w (m).
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5.7. Montaż opraw oświetleniowych

Przed zamontowaniem każdą oprawę należy podłączyć do sieci i sprawdzić jej działanie 

(sprawdzenie  zaświecenia  się  lampy).  Oprawy  montować  na  słupie  leżącym,  po  uprzednim 

wciągnięciu przewodów zasilających do słupów. Oprawy powinny być mocowane w sposób trwały, 

aby nie zmieniały swego położenia pod wpływem stawiania słupów i warunków atmosferycznych.

Każde źródło światła umieszczone w jednej oprawie oświetleniowej na słupie oświetlenia ulicznego 

należy  zaopatrzyć  na  przewodzie  fazowym  w oddzielne  zabezpieczenie  topikowe  o  prądzie 

znamionowym zależnym od poboru mocy zainstalowanych źródeł światła, jednak nie mniejszym niż 

6 A. Zabezpieczenia należy umieszczać na typowych tabliczkach bezpiecznikowych zawierających 

poza  bezpiecznikami  również  jeden  komplet  zacisków  dla  trzech  kabli  (dochodzącego  i dwóch 

odchodzących).  Tabliczki  bezpiecznikowe  należy  instalować  we  wnękach  słupów  osłoniętych 

blaszanymi drzwiczkami przykręcanymi do słupa.

5.8. Montaż  instalacji  ochrony  przed  porażeniem  oraz  dodatkowych 

uziomów roboczych

W instalacja oświetlenia ulicznego stosować oprawy oświetleniowe  klasy II – nie wymagające 

żadnej ochrony dodatkowej przed porażeniem.

Ochronie przeciwporażeniowej poprzez szybkie wyłączenie podlegają:

– słupy oświetleniowe stalowe,

– drzwiczki i konstrukcje wsporcze tabliczek bezpiecznikowych w słupach oświetleniowych,

Przewód  ochronny  PEN  należy  przyłączyć  do  zacisków  śrubowych  specjalnie  do  tego  celu 

przewidzianych. Przewody uziemiające i uziomy należy zabezpieczyć przed korozją w sposób trwały. 

Wszelkie połączenia przewodów uziemiających należy wykonać poprzez spawanie. Uziomy poziome 

należy wykonywać w następujący sposób: uziomy poziome należy układać na dnie wykopów, bez 

podsypki i zasypywać je gruntem drobnoziarnistym bez kamieni, żwiru, cegły, gruzu itp., Uziomów 

nie wolno zabezpieczać przed korozją powłokami nieprzewodzącymi.

6. KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT

6.1. Ogólne zasady kontroli jakości robót

Celem  kontroli  robót  jest  stwierdzenie  osiągnięcia  założonej  jakości  wykonywanych 

robót.  Wykonawca  robót  ma  obowiązek  wykonania  pełnego  zakresu  badań  na  budowie  w celu 

wykazania kierownikowi budowy zgodności dostarczonych materiałów i realizacji robót z projektem 

budowlanym oraz wymaganiami Specyfikacji ST 00.00: Wymagania ogólne. Przed przystąpieniem do 

badania  wykonawca  powinien  powiadomić  kierownika  budowy  o  rodzaju  i terminie  badania.  Po 

wykonaniu  badania  wykonawca  przedstawia  na  piśmie  wyniki  badań  do  akceptacji  kierownika 
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budowy.  Wykonawca  powiadamia  pisemnie  kierownika  budowy  o  zakończeniu  każdej  roboty 

zanikającej,  którą  może  kontynuować  dopiero  po  pisemnej  akceptacji  odbioru  przez  kierownika 

budowy i użytkownika.

6.2. Kontrola jakości materiałów

Szczegółowy wykaz oraz zakres pomontażowych badań kabli i przewodów zawarty jest 

w PN-IEC 60364-6-61:2000 i PN-E-04700:1998/Az1:2000.  Sprawdzeniu  podlega  zgodność 

wykonania robót z projektem budowlanym: sprawdzenie lokalizacji  szafek energetycznych, słupów 

oświetleniowych,  wymiarów  i zabezpieczenia  ścian  wykopu.  Po  ustawieniu  fundamentów  – 

sprawdzeniu stopnia zagęszczenia gruntu i usunięcia nadmiaru ziemi.

Linie kablowe

W czasie wykonywania i po zakończeniu robót kablowych sprawdzeniu i kontroli powinno podlegać:

● głębokość zakopania kabli,

● grubość podsypki piaskowej pod i nad kablem,

● odległość folii ochronnej od kabla,

● stopień zagęszczenia gruntu nad kablem i rozplanowanie nadmiaru ziemi,

● ułożenie kabli w rowach kablowych.

● ułożenie kabli i przewodów w kanałach i listwach instalacyjnych 

Sprawdzenie ciągłości żył

Sprawdzenie ciągłości żył roboczych i powrotnych oraz zgodności faz należy wykonywać przy użyciu 

przyrządów napięciu nie przekraczającym 24V. Wynik sprawdzenia należy uznać za dodatni, jeżeli 

poszczególne żyły nie mają przerw oraz jeżeli poszczególne fazy na obu końcach linii są oznaczone 

identycznie.

Pomiar rezystancji izolacji

Pomiar należy wykonać za pomocą megaomomierza o napięciu nie mniejszym niż 2,5 kV, dokonując 

odczytu po czasie niezbędnym do ustalenia się mierzonej wartości. Wynik należy uznać za dodatni, 

jeżeli  rezystancja izolacji  wynosi,  co najmniej  0,75 wartości  dopuszczalnej  wartości  izolacji  kabli 

wykonanych wg PN -93/E-90401.

Słupy oświetleniowe

Słupy oświetleniowe po ich montażu podlegają sprawdzeniu pod kątem:

- dokładności ustawienia pionowego,

- jakości połączeń kabli i przewodów na tabliczce zaciskowej oraz na zaciskach oprawy,

- jakości połączeń śrubowych słupów i opraw,

- stanu antykorozyjnej powłoki ochronnej wszystkich elementów.
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Szafki energetyczne, rozdzielnie 

Sprawdzić czy urządzenia lub ich części odpowiadają wymaganiom projektu budowlanego, których 

spełnienie może być stwierdzone bez użycia narzędzi i bez demontażu podzespołów. Sprawdzeniem 

należy objąć jakość wykonania i wykończenia, a zwłaszcza:

- badanie wyłączników różnicowo – prądowych, ciągłości przewodów ochronnych i ich podłączenie do 

wszystkich metalowych elementów mogących znaleźć się pod napięciem,

- jakość wykonania połączeń w obwodach głównych, pomocniczych i ochronnych,

- jakość konstrukcji.

- jakość połączeń śrubowych pomiędzy podłożem a konstrukcją szafki,

- jakość połączeń kabli: zasilającego, odpływowych i sterowniczego,

- zgodność opisów obwodów ze stanem faktycznym,

- wyposażenia szafek w schematy połączeń dla użytkownika.

Instalacja przeciwporażeniowa

Podczas  wykonywania  uziomów  powierzchniowych  należy  wykonać  pomiary  głębokości  ułożenia 

bednarki  oraz  sprawdzić  stan  połączeń  spawanych  a po  jej  zasypaniu,  sprawdzić  stopień 

zagęszczenia i rozplanowania gruntu. Bednarka powinna być zakopana nie płycej niż 60 cm. Stopień 

zagęszczenia gruntu – jak dla wykopów pod fundamenty.

Po wykonaniu instalacji należy pomierzyć impedancje pętli zwarciowych. Wszystkie wyniki pomiarów 

należy zamieścić w protokole pomiarowym ochrony przeciwporażeniowej.

Kontrola w trakcie montażu

Urządzenia i aparaty elektryczne oraz kable elektroenergetyczne powinny posiadać atest fabryczny 

lub świadectwo jakości wydane przez producenta.

kontrola i badania w trakcie robót:

- sprawdzenie i badanie kabli po ułożeniu, przed zasypaniem,

- sprawdzenie przepustów kablowych przed zasypaniem,

pomiary geodezyjne przed zasypaniem,

uziemienia ochronne przed zasypaniem.

Badania i pomiary pomontażowe

Po zakończeniu robót należy wykonać próby po montażowe i sprawdzić:

- badania kabli  elektroenergetycznych na rezystancję izolacji,  zachowania ciągłości żył roboczych, 

a także zgodności faz w miejscach odbiorów,

pomiary rezystancji uziomów,

- pomiary skuteczności ochrony od porażeń,

- prawidłowości wykonania ochrony przeciwporażeniowej oraz ciągłości przewodów tej instalacji,

- prawidłowość montażu urządzeń.
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Celem kontroli jest stwierdzenie osiągnięcia założonej jakości wykonywanych robót oraz sprawdzenie 

zgodności robót z projektem budowlanym. Urządzenia i materiały powinny posiadać atest fabryczny 

lub świadectwo jakości wydane przez producenta. Wykonawca zobowiązany jest do kontroli i badań 

w trakcie robót oraz badań i pomiarów pomontażowych.

6.3. Zasady postępowania z wadliwie wykonanymi robotami i materiałami

Wszystkie materiały, urządzenia i  aparaty nie spełniające wymagań podanych 

w  odpowiednich punktach specyfikacji, zostaną odrzucone. Jeśli materiały nie spełniające 

wymagań zostały wbudowane lub zastosowane, to na polecenie Inżyniera nadzoru Wykonawca 

wymieni je na właściwe, na własny koszt.

Na pisemne wystąpienie Wykonawcy Inżynier nadzoru może uznać wadę za 

niemającą zasadniczego wpływu na jakość funkcjonowania instalacji i  ustalić zakres i  wielkość 

potrąceń za obniżoną jakość.

7. WYMAGANIA DOTYCZĄCE PRZEDMIARU i OBMIARU ROBÓT

7.1. Szczegółowe zasady przedmiaru  i obmiaru robót montażowych 
instalacji linii kablowych

Obmiaru robót dokonuje się z  natury (wykonanej roboty) przyjmując jednostki 

miary odpowiadające zawartym w dokumentacji i tak:

● dla konstrukcji wsporczych: szt., kpl., kg, t,

● dla kabli: km, m lub kpl.,

● dla osprzętu linii: szt., kpl.,

● dla robót ziemnych: m lub m3.

● dla wyposażenia stacji transformatorowej: szt lub kpl

W specyfikacji technicznej szczegółowej dla robót montażowych budowy linii kablowej, 

opracowanej dla konkretnego przedmiotu zamówienia, można ustalić inne szczegółowe zasady 

przedmiaru i obmiaru przedmiotowych robót.  W  szczególności  można  przyjąć  zasady  podane 

w katalogach zawierających jednostkowe nakłady rzeczowe dla odpowiednich robót jak np. 1 km 

linii. 

Prace objęte niniejszą specyfikacją  będą w oparciu o umowną cenę ryczałtową. Tam 

gdzie przewidziano w przedmiarach roboty objęte niniejszą specyfikacją (niezależnie od jednostki) 

mogą one być wykorzystane do obmiaru/szacowania zaawansowania robót.
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8. ODBIÓR ROBÓT

8.1. Odbiór międzyoperacyjny

Odbiór międzyoperacyjny przeprowadzany jest po zakończeniu danego  etapu  robót 

mających wpływ na wykonanie dalszych prac.

Odbiorowi takiemu mogą podlegać m.in.:

● kanały kablowe, bloki, rury osłonowe,

● montaż koryt, drabinek, wsporników,

● podsypki i zasypki,

● stacje transformatorowe 

8.2. Odbiór częściowy

Należy przeprowadzić badanie pomontażowe częściowe robót zanikających oraz 

elementów urządzeń, które ulegają zakryciu (np. wszelkie roboty zanikające), uniemożliwiając 

ocenę prawidłowości ich wykonania po całkowitym ukończeniu prac.  Podczas  odbioru  należy 

sprawdzić prawidłowość montażu oraz zgodność z obowiązującymi przepisami i projektem:

● wydzielonych instalacji np. instalacja uziemiająca,

● wykonanie wykopów, jakość i prawidłowość wykonania fundamentów.

8.3. Odbiór końcowy

Badania pomontażowe jako techniczne sprawdzenie jakości wykonanych robót należy 

przeprowadzić po zakończeniu robót elektrycznych przed przekazaniem użytkownikowi całości linii 

elektroenergetycznych.  Parametry badań oraz sposób przeprowadzenia badań są określone 

w normach PN-IEC 60364-6-61:2000 i PN-E-04700:1998/Az1:2000.

Wyniki badań trzeba zamieścić w protokole odbioru końcowego.

9. PODSTAWA PŁATNOŚCI

9.1. Zasady rozliczenia i płatności

Rozliczenie robót montażowych linii i  instalacji elektroenergetycznych może być dokonane 

jednorazowo po wykonaniu pełnego zakresu robót i  ich końcowym odbiorze lub etapami 

określonymi w umowie, po dokonaniu odbiorów częściowych robót.

Ostateczne rozliczenie umowy pomiędzy zamawiającym a  wykonawcą następuje po dokonaniu 

odbioru pogwarancyjnego.

Podstawę rozliczenia oraz płatności wykonanego i  odebranego zakresu robót stanowi wartość tych 

robót obliczona na podstawie:
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● określonych  w dokumentach  umownych  (ofercie)  cen  jednostkowych  i ilości  robót 

zaakceptowanych przez zamawiającego lub

● ustalonej w umowie kwoty ryczałtowej za określony zakres robót.

Ceny  jednostkowe  wykonania  robót  instalacji   elektroenergetycznych  lub  kwoty ryczałtowe 

obejmujące roboty ww. uwzględniają:

● przygotowanie stanowiska roboczego,

● dostarczenie do stanowiska roboczego materiałów, narzędzi i sprzętu,

● obsługę sprzętu nie posiadającego etatowej obsługi,

● ustawienie  i przestawienie  drabin  oraz  lekkich  rusztowań  przestawnych  umożliwiających 

wykonanie  robót  na  wysokości  do  4  m  (jeśli  taka  konieczność

● występuje),

● usunięcie wad i usterek oraz naprawienie uszkodzeń powstałych w czasie robót,

● uporządkowanie miejsca wykonywania robót,

● usunięcie  pozostałości,  resztek  i odpadów  materiałów  w sposób  podany  w specyfikacji 

technicznej szczegółowej,

● likwidację stanowiska roboczego.

W kwotach ryczałtowych ujęte są również koszty montażu, demontażu i pracy rusztowań 

niezbędnych do wykonania robót na wysokości. 

Przy rozliczaniu robót według uzgodnionych cen jednostkowych koszty niezbędnych rusztowań 

mogą być uwzględnione w  tych cenach lub stanowić podstawę oddzielnej płatności.

Podstawą  płatności  jest  cena  ryczałtowa  lub  w innej  jednostce  podana  przez  Wykonawcę 

w odpowiedniej  pozycji  Kosztorysu  Ofertowego  (Wypełnionego  Przedmiaru  Robót)  -  oraz  (w 

przypadku braku takiej  pozycji)  w wykazie cen w pozycji  koszty ogólne budowy. Różnice w ilości 

robót  zawarte  w kosztorysach  ofertowych  a rzeczywistych  ilościach  robót  pomiarowych  nie  są 

podstawą zmiany ceny ryczałtowej i stanowią ryzyko Wykonawcy.

Nie zwalnia to Wykonawcy z opisu składników cenotwórczych poszczególnych robót.

10. PRZEPISY ZWIĄZANE

10.1. Polskie Normy

1. PN-E-04700:1998 Urządzenia  i układy  elektryczne  w obiektach 

elektroenergetycznych.  Wytyczne  przeprowadzania 

pomontażowych badań odbiorczych.
2. PN-E-

04700:1998/Az1:2000

Urządzenia  i układy  elektryczne  w obiektach 

elektroenergetycznych  –  Wytyczne  przeprowadzania 

pomontażowych badań odbiorczych.
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3. PN-IEC 

60050(604):1999

Międzynarodowy  słownik  terminologiczny  elektryki  – 

Wytwarzanie,  przesyłanie  i rozdzielanie  energii 

elektrycznej – Eksploatacja.
4. PN-EN 60076-

1:2001/A12:2004
Transformatory. Wymagania ogólne.

5. PN-IEC 60076-8:2002 Transformatory. Część 8: Przewodnik stosowania.
6. PN-EN 60298:2000 Rozdzielnice  prądu  przemiennego  w osłonach 

metalowych na napięcia  znamionowe powyżej  1 kV do 

52 kV włącznie.
7. PN-EN 

60298:2000/A11:2002 

(U)

Rozdzielnice  prądu  przemiennego  w osłonach 

metalowych na napięcia  znamionowe powyżej  1 kV do 

52 kV włącznie
8. PN-IEC 60354:1999 Przewodnik obciążenia transformatorów olejowych.
9. PN-HD 60364-1:2010 Instalacje  elektryczne  niskiego  napięcia  Część  1: 

Wymagania  podstawowe,  ustalanie  ogólnych 

charakterystyk, definicje.
10. PN-HD 60364-4-

41:2009

Instalacje  elektryczne  niskiego  napięcia  –  Część  4.41. 

Ochrona  dla  zapewnienia  bezpieczeństwa  –  Ochrona 

przed porażeniem elektrycznym.
11. PN-IEC 60364-4-

442:1999

Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych-Ochrona 

dla  zapewnienia  bezpieczeństwa  –  Ochrona  przed 

przepięciami

–  Ochrona  instalacji  niskiego  napięcia  przed 

przejściowymi  przepięciami  i uszkodzeniami  przy 

doziemieniach w sieciach wysokiego napięcia.
12. PN-IEC 60364-4-

473:1999

Instalacje  elektryczne  w obiektach  budowlanych  – 

Ochrona dla   zapewnienia  bezpieczeństwa.  Stosowanie 

środków  ochrony  zapewniających  bezpieczeństwo  – 

Postanowienia  ogólne  –  Środki  ochrony  przed  prądem 

przetężeniowym.
13. PN-HD 60364-5-

51:2011

Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych – Dobór 

i montaż  wyposażenia  elektrycznego  –  Postanowienia 

ogólne.
14. PN-IEC 60364-5-

53:2000

Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych – Dobór 

i montaż  wyposażenia  elektrycznego  –  Aparatura 

rozdzielcza i

sterownicza.
15. PN-EN 60439-1:2003 Rozdzielnice  i sterownice  niskonapięciowe  –  Część  1: 

Zestawy badane  w pełnym i niepełnym zakresie  badań 

typu.
16. PN-EN 60439 - 1:2003 

/A1:2006

Rozdzielnice  i sterownice  niskonapięciowe  –  Część  1: 

Zestawy badane  w pełnym i niepełnym zakresie  badań 

typu.
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17. PN-EN 60446:2004 Zasady  podstawowe  i bezpieczeństwa  przy 

współdziałaniu  człowieka  z maszyną,  oznaczanie 

i identyfikacja – Oznaczenia identyfikacyjne przewodów 

barwami albo

cyframi.
18. PN-IEC 60466:2000 Rozdzielnice  prądu  przemiennego  w osłonach 

izolacyjnych na napięcia znamionowe wyższe niż 1 kV do 

38 kV włącznie.
19. PN-EN 60726:2003 (U) Transformatory suche.
20. PN-EN 61330:2001 Stacje  transformatorowe  prefabrykowane  wysokiego 

napięcia na niskie napięcie.
21. PN-EN 61558-1:2000 Bezpieczeństwo  transformatorów  mocy,  jednostek 

zasilających i podobnych. Ogólne wymagania i badania.
22. PN-EN 61558-1:2006 

(U)

Bezpieczeństwo  transformatorów  mocy,  jednostek 

zasilających, dławików i urządzeń podobnych – Część 1: 

Ogólne wymagania i badania
23. PN-EN 61558-2-6:2000 Bezpieczeństwo  transformatorów  mocy,  jednostek 

zasilających  i podobnych.  Szczegółowe  wymagania 

dotyczące transformatorów bezpieczeństwa do ogólnego

stosowania.
24. PN-EN 61558-2-

23:2003

Bezpieczeństwo  transformatorów  mocy,  jednostek 

zasilających  i podobnych.  Część  2-23:   Szczegółowe 

wymagania dotyczące transformatorów stosowanych na 

placach budów.
25. PN-EN 62041:2005 (U) Transformatory  mocy,  jednostki  zasilające,  dławiki 

i podobne urządzenia. Wymagania EMC.
26. PN-EN 62271-200:2005 

(U)

Wysokonapięciowa aparatura rozdzielcza i sterownicza – 

Część 200: Rozdzielnice prądu przemiennego w osłonach 

metalowych na napięcie znamionowe wyższe niż 1 kV do 

52

kV włącznie.
27. N SEP-E-0004 Elektroenergetyczne  i sygnalizacyjne  linie  kablowe. 

Projektowanie i budowa.
28. PN-69/E-04070 Transformatory. Metody badań.

29. PN-81/E-04070.00 Transformatory.  Metody  badań.  Postanowienia  ogólne, 

oględziny.
30. PN-81/E-04070.01 Transformatory. Metody badań. Badanie oleju.
31. PN-81/E-

04070.01/Az1:2001

Transformatory.  Metody badań.  Badanie  oleju (Zmiana 

Az1).

32. PN-86/E-04070.15 Transformatory.  Metody  badań.  Pomiar  intensywności 

wyładowań niezupełnych przy napięciu przemiennym.
33. PN-86/E-06041 Transformatory  olejowe  o  mocy  znamionowej  25  kVA 
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i większej. Wyposażenie podstawowe.
34. PN-90/E-05029 Kod do oznaczania barw.
35. PN-90/E-06401.01 Elektroenergetyczne  i sygnalizacyjne  linie  kablowe. 

Osprzęt  do  kabli  o  napięciu  znamionowym  nie 

przekraczającym 30 kV.

Postanowienia ogólne.
36. PN-90/E-06401.02 Elektroenergetyczne  i sygnalizacyjne  linie  kablowe. 

Osprzęt  do  kabli  o  napięciu  znamionowym  nie 

przekraczającym 30 kV.

Połączenia i zakończenia żył.
37. PN-90/E-06401.03 Elektroenergetyczne  i sygnalizacyjne  linie  kablowe. 

Osprzęt  do  kabli  o  napięciu  znamionowym  nie 

przekraczającym 30 kV.

Mufy  przelotowe  na  napięcie  nie  przekraczające  0,6/1 

kV.
38. PN-90/E-06401.04 Elektroenergetyczne  i sygnalizacyjne  linie  kablowe. 

Osprzęt  do  kabli  o  napięciu  znamionowym  nie 

przekraczającym  30  kV.  Mufy  przelotowe  na  napięcie 

powyżej 0,6/1 kV.
39. PN-90/E-06401.05 Elektroenergetyczne  i sygnalizacyjne  linie  kablowe. 

Osprzęt  do  kabli  o  napięciu  znamionowym  nie 

przekraczającym 30 kV. Głowice wnętrzowe na napięcie 

powyżej 0,6/1 kV.
40. PN-90/E-06401.06 Elektroenergetyczne  i sygnalizacyjne  linie  kablowe. 

Osprzęt  do  kabli  o  napięciu  znamionowym  nie 

przekraczającym 30 kV.

Głowice napowietrzne na napięcie powyżej 0,6/1 kV.
41. PN-IEC 742+A1:1997 Transformatory  separacyjne  i transformatory 

bezpieczeństwa. Wymagania.
42. PN-HD 605 S1:2002 (U) Kable elektroenergetyczne. Dodatkowe metody badań.
43. PN-HD 605 

S1:2002/A3:2003 (U)

Kable  elektroenergetyczne.  Dodatkowe  metody  badań 

(Zmiana A3).
44. PN-HD 621 S1:2003 (U) Kable elektroenergetyczne średniego napięcia o izolacji 

papierowej przesyconej.

10.2. Inne dokumenty, instrukcje i przepisy Inne dokumenty i instrukcje

● Warunki  techniczne  wykonania  i odbioru  robót  budowlano-montażowych  (część  V) 

Wydanie 2 Warszawa, Wydawnictwo Akcydensowe 1981 r.

● Specyfikacja  techniczna  wykonania  i  odbioru  robót  budowlanych.  Wymagania ogólne. 

Kod CPV 45000000-7. Wydanie II, OWEOB Promocja – 2005 r.

● Specyfikacja  techniczna  wykonania  i  odbioru  robót  budowlanych.  „Roboty  w zakresie 

instalacji elektrycznych wewnętrznych” Kod CPV 45310000-3.
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● Specyfikacja  techniczna  wykonania  i  odbioru  robót  budowlanych.  „Roboty  w zakresie 

przygotowania terenu pod budowę i roboty ziemne” Kod CPV 45111200.

● Albumy ENERGOPROJEKT Poznań z lat 1967-1995.

● Poradnik montera elektryka WNT Warszawa 1997 r.

● Katalogi i karty materiałowe producentów.

Ustawy

● Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o wyrobach budowlanych (Dz. U. z 2004 r. Nr 92, poz. 

881).

● Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (Dz. U. z 2003 r. Nr 207, poz. 2016 z późn. 

zmianami).

Rozporządzenia

● Rozporządzenie Ministra infrastruktury z dnia 02.09.2004 r. w sprawie  szczegółowego 

zakresu i formy dokumentacji projektowej, specyfikacji technicznych wykonania i odbioru 

robót budowlanych oraz programu funkcjonalno-użytkowego (Dz. U. z 2004 r. Nr 202, 

poz. 2072, zmiana Dz. U. z 2005 r. Nr 75, poz. 664).

● Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 26.06.2002 r. w sprawie dziennika budowy, 

montażu i rozbiórki, tablicy informacyjnej oraz ogłoszenia zawierającego dane dotyczące 

bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia (Dz. U. z 2002 r. Nr 108, poz. 953 z późniejszymi 

zmianami).

● Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia  11 sierpnia  2004 r. w sprawie sposobów 

deklarowania  zgodności  wyrobów budowlanych  oraz  sposobu  znakowania  ich  znakiem 

budowlanym (Dz. U. z 2004 r. Nr 198, poz. 2041).

● Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z 11 sierpnia 2004 r. w sprawie systemów oceny 

zgodności,  wymagań,  jakie  powinny  spełniać  notyfikowane  jednostki  uczestniczące 

w ocenie zgodności oraz sposobu oznaczenia wyrobów budowlanych oznakowania CE (Dz. 

U. Nr 195, poz. 2011).
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